

7. 財務諸表の正確性等にかかる確認

確認書

1. 私は、当JAの平成29年4月1日から平成30年3月31日までの事業年度にかかるディスクロージャー誌に記載した内容のうち、財務諸表作成に関するすべての重要な点において、農業協同組合法施行規則に基づき適正に表示されていることを確認いたしました。
2. この確認を行うに当たり、財務諸表が適正に作成される以下の体制が整備され、有効に機能していることを確認しております。
 - (1) 業務分掌と所管部署が明確化され、各部署が適切に業務を遂行する体制が整備されております。
 - (2) 業務の実施部署から独立した内部監査部門が内部管理体制の適切性・有効性を検証しており、重要な事項については理事会等に適切に報告されております。
 - (3) 重要な経営情報については、理事会等へ適切に付議・報告されております。

平成30年7月10日
能登わかば農業協同組合

代表理事組合長

坂井助光

II 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、口、人、%)

種 類	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
経 常 収 益	7,675,557	6,583,705	6,014,529	5,927,917	6,018,164
信用事業収益	892,463	900,458	876,170	880,541	839,431
共済事業収益	946,284	932,575	920,584	887,005	886,909
農業関連事業収益	2,393,092	1,880,251	1,922,225	1,981,479	1,911,701
その他事業収益	3,443,718	2,870,421	2,295,550	2,178,892	2,380,124
経 常 利 益	330,344	218,214	262,258	254,603	341,469
当 期 剰 余 金	203,409	124,686	174,074	155,229	198,346
出 資 金	2,847,451	2,793,627	2,743,235	2,699,433	2,667,578
(出 資 口 数)	2,847,451	2,793,627	2,743,235	2,699,433	2,667,578
純 資 産 額	7,157,644	7,185,180	7,372,804	7,320,871	7,415,677
総 資 産 額	99,634,777	99,003,046	102,308,696	104,120,627	105,754,256
貯 金 残 高	88,338,906	89,104,540	91,889,838	93,761,455	95,030,617
貸 出 金 残 高	24,590,047	23,113,810	21,732,933	20,494,952	18,879,568
有 価 証 券 残 高	10,712,328	10,973,215	11,395,726	10,999,237	12,092,871
剰 余 金 配 当 金 額	33,557	27,689	21,829	66,101	57,783
出 資 配 当 金	33,557	27,689	21,829	26,656	26,478
事業分量配当金	—	—	—	39,444	31,305
職 員 数	308	289	273	252	248
単体自己資本比率	21.65	21.97	21.51	20.28	19.83

(注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。

2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。

3. 信託業務の取り扱いはありません。

4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しています。

2. 利益総括表

(単位：千円、%)

項 目	平成28年度	平成29年度	増 減
資金運用収益	801,448	784,986	▲ 16,462
役務取引等収益	31,129	30,753	▲ 376
その他信用事業収益	47,963	23,691	▲ 24,272
合 計	880,541	839,431	▲ 41,110
資金調達費用	70,964	54,909	▲ 16,055
役務取引等費用	7,311	7,222	▲ 89
その他信用事業費用	79,200	61,272	▲ 17,928
合 計	157,476	123,404	▲ 34,072
信用事業粗利益	723,065	716,026	▲ 7,039
信用事業粗利益率	0.75	0.73	▲ 0.02
事業粗利益	2,364,818	2,369,710	4,892
事業粗利益率	2.27	2.24	▲ 0.03

(注) 1. 信用事業粗利益率=信用事業総利益/信用事業資産(債務保証見返を除く)平均残高×100

2. 事業粗利益率=事業総利益/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100

3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、%)

項 目	平成28年度			平成29年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	97,616,115	801,448	0.82	99,051,930	784,986	0.79
預 金	65,112,259	416,834	0.64	67,487,006	430,530	0.64
有価証券	11,005,839	142,055	1.29	11,408,515	138,326	1.21
貸 出 金	21,498,015	242,558	1.13	20,156,408	216,128	1.07
資金調達勘定	96,798,169	70,239	0.07	98,270,649	54,629	0.06
貯金・定期積金	96,341,376	68,420	0.07	97,793,978	53,035	0.05
借 入 金	456,792	1,819	0.40	476,671	1,594	0.33
総資金利ざや			0.12			0.13

(注) 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価(資金調達利回り+経費率)

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

項 目	平成28年度増減額	平成29年度増減額
受 取 利 息	▲ 8,519	▲ 16,462
預 金 利 息	31,887	5,384
有価証券利息	▲ 3,596	▲ 3,729
貸 出 金 利 息	▲ 40,821	▲ 26,429
その他受入利息	4,009	8,312
支 払 利 息	▲ 8,563	▲ 16,054
貯 金 利 息	▲ 7,834	▲ 14,792
給付補填備金繰入	▲ 566	▲ 592
借 入 金 利 息	▲ 306	▲ 225
その他支払利息	143	▲ 444
差 引	44	▲ 407

(注) 増減額は前年度対比です。